

República Argentina

INDICADORES DE LA
PESCA MARÍTIMA

Septiembre de 2009

Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca
Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Subsecretaría de Pesca y Acuicultura
Dirección Nacional de Planificación Pesquera
Dirección de Economía Pesquera
Coordinación de Gestión de Pesquerías

DESEMBARQUES

Desembarques totales por principales especies.

Especie	Septiembre de 2009 t	Variación porcentual respecto a igual período del año anterior (%)	Acumulado de 2009 (hasta el 30/09/09) t	Variación porcentual respecto a igual período del año anterior (%)
Abadejo (<i>Genypterus blacodes</i>)	477,6	-36,9%	13.108,60	-8,4%
Besugo (<i>Sparus pagrus</i>)	294,5	6,3%	4.488,00	14,9%
Caballa (<i>Scomber japonicus</i>)	4.090,20	-47,9%	4.480,90	-54,5%
Cazon (<i>Galeorhinus galeus</i>)	5,4	45,9%	97,7	42,2%
Corvina Blanca (<i>Micropogonias furnieri</i>)	1.601,10	14,0%	20.907,10	7,5%
Gatuzo (<i>Mustelus schmitti</i>)	493,1	-52,0%	6.677,30	-20,4%
Lenguado (<i>Paralichthys patagonicus</i>)	216,8	-45,5%	4.554,70	-21,8%
Merluza de cola (<i>Macruronus magellanicus</i>)	10.886,00	409,5%	70.797,30	-14,4%
Merluza hubbsi (<i>Merluccius hubbsi</i>)	17.100,20	-19,7%	194.783,10	-3,4%
Merluza Negra (<i>Dissostichus eleginoides</i>)	130,4	-74,4%	1.095,30	-33,7%
Mero (<i>Acanthistius brasiliensis</i>)	205,3	-43,7%	1.428,90	-14,5%
Pescadilla (<i>Cynoscion guatucupa</i>)	203,4	-77,1%	10.469,20	-9,4%
Polaca (<i>Micromesistius australis</i>)	2.751,90	17207,5%	13.967,70	20,5%
Langostino (<i>Pleoticus muelleri</i>)	8.354,20	95,5%	43.437,00	10,7%
Calamar illex (<i>Illex argentinus</i>)	296,7	-8,4%	65.605,50	-74,2%
Vieira (callos) (<i>Zygochlamys patagónica</i>)	111,9	-81,5%	8.117,10	42,5%
Subtotal	47.218,70	12,1%	464.015,40	-30,9%
Total	62.885,90	14,2%	544.605,10	-28,6%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información de la DNCP
Datos actualizados al 15/10/2009

PROMEDIO DE DIAS DE PESCA POR BUQUE

Tipo de Buques	Septiembre de 2009	Variación porcentual respecto al mes anterior (%)	Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior (%)
Arrastreros	20,9	-4,8%	-16,8%
Costeros	13,7	15,0%	-11,3%
Fresqueros	18,7	-0,6%	-13,1%
Palangreros	30,0	328,6%	11,8%
Potos	3,9	-73,5%	44,6%
Rada o Ría	5,6	-1,3%	-58,8%
Surimeros	27,3	-0,6%	36,7%
Tangoneros	25,1	-12,8%	-13,2%
Total	16,1	-7,4%	-15,7%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información de la DNCP

EXPORTACIONES

Exportaciones por partidas arancelarias.

Partida	Descripción	Agosto de 2009		Variación porcentual respecto a igual período del año anterior	
		t	Miles de U\$S	t (%)	Miles de U\$S (%)
0301.	Peces vivos.	0	1	-25,8%	-75,0%
0302.	Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.	201	753	-71,4%	-38,0%
0303.	Pescado congelado exc. filetes.	16.750	20.590	5,6%	-15,8%
0304.	Filetes y demás carnes de pescado.	10.977	27.962	0,8%	-21,5%
0305.	Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c humano.	63	484	-76,8%	-47,0%
0306.	Crustáceos.	6.439	43.020	-14,3%	-40,2%
0307.	Moluscos.	4.530	11.327	-74,9%	-38,5%
0511.91.00	Prod. no exp. en otros capítulos. No aptos p/c humano.	5	15	400,0%	275,0%
1504.	Grasas y aceites de pescado y mamíferos marinos.	76	116	-43,7%	-28,8%
1603.	Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos.	1	6		
1604.	Preparaciones y conservas de pescado.	303	935	-25,2%	-35,7%
1605.	Preparaciones y conservas de mariscos.	3	10	-85,7%	-93,3%
2301.20	Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c humano.	2.733	2.381	-2,4%	-1,7%
Total		42.081	107.600	-25,7%	-31,4%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/08/09)		Variación porcentual respecto a igual período del año anterior	
		t	Miles de U\$S	t (%)	Miles de U\$S (%)
0301.	Peces vivos.	1	42	21,6%	0,0%
0302.	Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.	4.921	9.731	-0,4%	3,0%
0303.	Pescado congelado exc. filetes.	110.837	154.879	14,5%	0,1%
0304.	Filetes y demás carnes de pescado.	87.017	237.343	-4,2%	-19,0%
0305.	Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c humano.	7.585	18.781	-25,7%	-12,1%
0306.	Crustáceos.	30.340	178.175	3,4%	-31,3%
0307.	Moluscos.	53.056	82.392	-67,1%	-50,5%
0511.91.00	Prod. no exp. en otros capítulos. No aptos p/c humano.	157	303	86,9%	-14,2%
1504.	Grasas y aceites de pescado y mamíferos marinos.	413	679	-60,6%	-45,0%
1603.	Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos.	23	85	-59,6%	-64,4%
1604.	Preparaciones y conservas de pescado.	1.970	6.494	-2,4%	-9,8%
1605.	Preparaciones y conservas de mariscos.	231	1.407	22,2%	-6,9%
2301.20	Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c humano.	23.333	19.063	-31,5%	-29,7%
Total		319.884	709.374	-25,8%	-24,7%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza hubbsi.

Partida	Descripción	Agosto de 2009			Variación porcentual respecto a igual período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.10.100P	Merluza hubbsi fresca o refrigerada.	61	222	3,639	69,4%	43,2%	-15,5%
0303.78.00.110D	Merluza hubbsi congelada en envases CN inf. = 1 kg.	29	36	1,241	38,1%	28,6%	-6,9%
0303.78.00.190E	Merluza hubbsi congelada, las demás.	3.503	5.293	1,511	21,5%	-11,3%	-27,0%
0304.29.10	Filetes congelados de Merluza hubbsi.	7.302	17.824	2,441	15,8%	-14,5%	-26,2%
Total merluza hubbsi		10.895	23.375	2,145	17,8%	-13,4%	-26,5%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/08/09)			Variación porcentual respecto a igual período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.10.100P	Merluza hubbsi fresca o refrigerada.	4.080	6.849	1,679	27,3%	14,7%	-9,8%
0303.78.00.110D	Merluza hubbsi congelada en envases CN inf. = 1 kg.	189	275	1,455	125,0%	109,9%	-6,7%
0303.78.00.190E	Merluza hubbsi congelada, las demás.	25.002	38.226	1,529	20,7%	-0,2%	-17,3%
0304.29.10	Filetes congelados de Merluza hubbsi.	54.367	139.242	2,561	0,6%	-20,4%	-20,9%
Total merluza hubbsi		83.638	184.592	2,207	7,2%	-15,9%	-21,5%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza de cola.

Partida	Descripción	Agosto de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.46.100X	Merluza de cola congelada en envases CN inf = a 1 kg.						
0303.79.46.900Q	Merluza de cola congelada, las demás. (sup. 1 kg.)	1.319	1.517	1,150	59,1%	31,0%	-17,7%
0304.29.90.5	Filetes de merluza de cola en envases CN sup. 1 kg.	915	2.248	2,457	-15,3%	-20,5%	-6,2%
Total merluza de cola		2.234	3.765	1,685	17,0%	-5,5%	-19,3%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/08/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.46.100X	Merluza de cola congelada en envases CN inf = a 1 kg.	40	60	1,500			
0303.79.46.900Q	Merluza de cola congelada, las demás. (sup. 1 kg.)	11.192	13.532	1,209	-2,8%	-13,6%	-11,1%
0304.29.90.5	Filetes de merluza de cola en envases CN sup. 1 kg.	8.561	22.595	2,639	-28,9%	-27,3%	2,3%
Total merluza de cola		19.793	36.187	1,828	-16,0%	-22,6%	-7,9%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones de surimi.

Partida	Descripción	Agosto de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0304.99.00.200P	Surimi.	780	2.348	3,010	-50,5%	-62,7%	-24,7%
1604.20.90.110X	Preparaciones de surimi al vacío en envases CN inf. = 1 kg.	26	72	2,769	0,0%	9,1%	9,1%
Total surimi		806	2.420	3,002	-49,7%	-62,0%	-24,4%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/08/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0304.99.00.200P	Surimi.	7.235	23.699	3,276	-14,6%	-25,1%	-12,3%
1604.20.90.110X	Preparaciones de surimi al vacío en envases CN inf. = 1 kg.	308	995	3,231	2,0%	10,3%	8,2%
Total surimi		7.543	24.694	3,274	-14,0%	-24,1%	-11,7%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

Exportaciones de sábalos.

Partida	Descripción	Agosto de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.51	Sábalos congelados en envases sup. 1 kg.	1.317	1.076	0,817	54,0%	58,0%	2,6%
Total sábalos		1.317	1.076	0,817	54,0%	58,0%	2,6%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/08/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.51	Sábalos congelados en envases sup. 1 kg.	9.975	8.186	0,821	21,3%	23,3%	1,6%
Total sábalos		9.975	8.186	0,821	21,3%	23,3%	1,6%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones de langostino.

Partida	Descripción	Agosto de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0306.13.91.911F	Langostino entero en envases CN inf. = 1 kg.	150	1.018	6,787	525,0%	352,4%	-27,6%
0306.13.91.919Y	Langostino entero en envases CN sup. 1 kg.	5.732	38.221	6,668	-18,2%	-43,4%	-30,8%
Total langostino entero		5.882	39.239	6,671	-16,1%	-41,9%	-30,7%
0306.13.99.110W	Langostino exc. enteros en envases CN inf. = 1 kg.	74	459	6,203	72,1%	36,2%	-20,9%
0306.13.99.190X	Langostino exc. enteros en envases CN sup. 1 kg.	483	3.323	6,880	11,0%	-13,9%	-22,5%
Total langostino exc. enteros		557	3.782	6,790	16,5%	-9,9%	-22,7%
Total langostino		6.439	43.021	6,681	-14,0%	-40,0%	-30,2%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/08/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0306.13.91.911F	Langostino entero en envases CN inf. = 1 kg.	889	6.336	7,127	331,6%	295,3%	-8,4%
0306.13.91.919Y	Langostino entero en envases CN sup. 1 kg.	26.649	154.152	5,785	0,1%	-35,2%	-35,3%
Total langostino entero		27.538	160.488	5,828	3,4%	-32,6%	-34,8%
0306.13.99.110W	Langostino exc. enteros en envases CN inf. = 1 kg.	587	3.590	6,116	174,3%	166,7%	-2,8%
0306.13.99.190X	Langostino exc. enteros en envases CN sup. 1 kg.	2.010	12.838	6,387	0,0%	-22,9%	-22,9%
Total langostino exc. enteros		2.597	16.428	6,326	16,7%	-8,8%	-21,8%
Total langostino		30.135	176.916	5,871	4,4%	-30,9%	-33,8%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones de calamar Illex.

Partida	Descripción	Agosto de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0307.99.00	Productos relativos al Calamar Illex argentinus	3.759	7.399	1,968	-78,5%	-51,3%	126,6%
Total calamar Illex		3.759	7.399	1,968	-78,5%	-51,3%	126,6%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/08/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0307.99.00	Productos relativos al Calamar Illex argentinus	47.411	53.330	1,125	-69,4%	-60,9%	27,9%
Total calamar Illex		47.411	53.330	1,125	-69,4%	-60,9%	27,9%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones totales de productos pesqueros por medios de transporte.
Años 2004 al 2008.

Año	Medio de transporte						Total
	Acuático		Camión		Avión		
	t	t (%)	t	t (%)	t	t (%)	
2004	432.574	86,4%	64.767	12,9%	3.596	0,7%	500.937
2005	437.841	86,5%	65.236	12,9%	3.306	0,7%	506.383
2006	572.808	89,8%	62.639	9,8%	2.570	0,4%	638.017
2007	488.034	88,5%	61.454	11,1%	1.997	0,4%	551.486
2008	512.017	89,2%	59.636	10,4%	2.635	0,5%	574.288

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

EXPORTACIONES

Exportaciones por productos pesqueros por medios de transporte.
Año 2008.

Partida S.A.	Descripción	Medio de transporte	t	t (%)	Miles de U\$S
0301	Peces vivos	Avión	1	100,0%	63
Total 0301			1		63
0302	Pescado fresco o refrigerado, excepto los filetes y demás carnes	Camión	5.962	77,6%	8.135
		Avión	1.723	22,4%	6.181
Total 0302			7.685		14.316
0303	Pescado congelado, excepto los filetes y demás carnes	Acuática	133.228	92,5%	215.574
		Camión	10.774	7,5%	9.683
		Avión	17	0,0%	55
Total 0303			144.020		225.313
0304	Filetes y demás carnes de pescado, fresco, refrigerado y congelado	Acuática	99.052	79,3%	322.453
		Camión	25.219	20,2%	78.474
		Avión	705	0,6%	3.932
Total 0304			124.976		404.859
0305	Pescado seco, salado o en salmuera; pescado ahumado	Acuática	12.324	99,7%	26.090
		Avión	29	0,2%	780
		Camión	3	0,0%	9
Total 0305			12.355		26.878
0306	Crustáceos	Acuática	43.329	99,9%	383.102
		Camión	60	0,1%	397
		Avión	2	0,0%	14
Total 0306			43.391		383.513
0307	Moluscos	Acuática	180.732	97,9%	196.432
		Camión	3.925	2,1%	4.797
		Avión	8	0,0%	40
Total 0307			184.665		201.269
0511	Productos de origen animal no expresados en otra parte	Acuática	5.155	53,4%	4.543
		Camión	4.453	46,1%	1.967
		Avión	42	0,4%	3.122
Total 0511			9.650		9.632
1504	Grasas y aceites, y sus fracciones, de pescado o de mamíferos marinos	Camión	973	63,1%	1.177
		Acuática	565	36,6%	603
		Avión	5	0,3%	79
Total 1504			1.543		1.859
1603	Extractos y jugos pescado o de crustáceos, moluscos o demás inv. Acuáticos	Acuática	74	97,5%	266
		Camión	2	2,5%	36
		Avión	0	0,0%	0
Total 1603			76		303
1604	Preparaciones y conservas de pescado, caviar y sus sucedáneos	Acuática	2.240	68,3%	8.838
		Camión	948	28,9%	2.499
		Avión	93	2,8%	648
Total 1604			3.280		11.985
1605	Crustáceos, moluscos y demás inv. Acuáticos, preparados o conservados	Acuática	125	51,4%	1.100
		Camión	108	44,5%	758
		Avión	10	4,1%	70
Total 1605			243		1.928
2301	Harina, polvo y pellets	Acuática	35.193	83,0%	28.421
		Camión	7.209	17,0%	5.887
		Avión	0	0,0%	0
Total 2301			42.402		34.308
Total			574.288		1.316.225

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información del INDEC.

EXPORTACIONES DE ESPECIES DE RÍO

Exportaciones por productos.

Producto	Especie	Acumulado de 2009 (hasta el 31/08/09)		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg
Entero	Bagre	32	27	0,851
	Boga	218	324	1,489
	Dorado	1	3	2,300
	Patí	165	143	0,864
	Pejerrey	135	149	1,100
	Sábalo	10.065	8.257	0,820
	Surubí	22	17	0,781
	Tararira	96	100	1,041
Total Entero		10.734	9.019	0,840
Filetes congelados	Carpa	124	143	1,151
	Sábalo	8	14	1,800
Total Filetes congelados		132	156	1,189
H&G	Patí	27	25	0,919
Total H&G		27	25	0,919
Huevas	Carpa	25	72	2,889
Total Huevas		25	72	2,889
Total		10.917	9.273	0,849

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información de la ADUANA.

EXPORTACIONES DE ESPECIES DE RÍO

Exportaciones por origen y destino.

Especie	Origen	Destino	Acumulado de 2009 (hasta el 31/08/09)		
			t	Miles de U\$S	
Bagre	Entre Rios	Brasil	4	2	
		Colombia	3	3	
	Sta.Fe	Colombia	25	22	
Total Bagre			32	27	
Boga	Entre Rios	Bolivia	2	2	
		Brasil	192	303	
	Sta.Fe	Brasil	22	18	
		Colombia	2	2	
Total Boga			218	324	
Carpa	Bs.As.	Brasil	14	25	
		Entre Rios	15	26	
		Hungría	16	33	
		Israel	80	64	
		Rumania	24	66	
		Total Carpa		149	215
Dorado	Entre Rios	Brasil	1	3	
Total Dorado			1	3	
Patí	Bs.As.	Colombia	4	4	
		Entre Rios	1	1	
		Brasil	57	56	
		Colombia	45	36	
		Sta.Fe	Bolivia	0	0
		Brasil	2	2	
		Colombia	82	69	
Total Patí		192	168		
Pejerrey	Bs.As.	AntillasHolandesas	0	2	
		Bolivia	5	3	
		Rusia	130	143	
Total Pejerrey			135	149	
Sábalo	Bs.As.	Bolivia	22	18	
		Brasil	29	36	
		Colombia	173	143	
		Guinea Ecuatorial	4	3	
		Nigeria	80	62	
		Togo	0	0	
		Entre Rios	Bolivia	1.147	917
			Brasil	860	810
			Camerún	47	37
			Colombia	2.038	1.637
			Congo	56	45
			Nigeria	1.395	1.116
			Zaire	66	54
			Sta.Fe	Bolivia	1.254
		Brasil	212	174	
		Colombia	2.585	2.100	
	Congo	25	20		
Nigeria	81	85			
Total Sábalo		10.073	8.271		
Surubí	Entre Rios	Colombia	1	0	
	Sta.Fe	Colombia	21	16	
Total Surubí			22	17	
Tararira	Bs.As.	Brasil	10	10	
		Entre Rios	42	54	
	Sta.Fe	Brasil	44	35	
Total Tararira			96	100	
Total			10.917	9.273	

Fuente: Elaboración propia sobre la base de información de la ADUANA.

PRECIOS

Índice de precios mayoristas. Base 1993=100.

	Septiembre de 2009	Variación porcentual respecto al mes anterior	Variación porcentual respecto a diciembre de 2008
Precios internos al por mayor	378,41	0,8%	6,6%
Pesqueros	340,38	-0,1%	-6,1%
Abadejo		-	
Anchoita		-5,0%	
Caballa		30,8%	
Lenguado		28,9%	
Merluza		-3,8%	
Corvina		14,1%	

Datos provisorios
Fuente: INDEC

PRECIOS INDICATIVOS

Precios de exportación.

Espece	Presentación	Septiembre de 2009 U\$/t
Merluza hubbsi	H&G&T (150-250 g), interfoliado.	1.100/1.300
	H&G&T (500-800 g), interfoliado.	1.200/1.800
	Filetes, interfoliado, poca espina, sin piel.	2.100/2.400
Corvina	Entera, congelada.	700/1.450
Abadejo	H&G.	3.200/3.600
Nototenia	HGT, interfoliado.	700/1.180
Merluza negra	HGT (palangre).	13.000/13.800
Filetes de merluza de cola	Sin piel, poca espina.	2.100/2.250
Langostino	L2.	7.000/7.700
	L3.	5.000/6.150
	L4.	4.000/4.500
Calamar	Entero.	1.100/1.480
	Vaina.	1.400/3.000
	Tubo limpio.	2.150/4.350
Harina de pescado		710/900

Fuente: Elaboración propia.

LEGALES

Disposición Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 127/2009 (2/09/09). ADOPTANSE MEDIDAS PARA REDUCIR LAS CAPTURAS INCIDENTALES DE AVES MARINAS.

Resolución Consejo Federal Pesquero 16/2009 (30/09/09). APRUEBASE EL REGLAMENTO DE FUNCIONAMIENTO DEL CONSEJO FEDERAL PESQUERO, CREADO POR EL ARTICULO 8° DE LA LEY N° 24.922. ABROGANSE LAS RESOLUCIONES DEL CONSEJO FEDERAL PESQUERO N° 16 DE FECHA 10 DE OCTUBRE DE 2002 Y N° 18 DE FECHA 17 DE OCTUBRE DE 2002, POR LAS QUE SE APROBO EL REGLAMENTO DE FUNCIONAMIENTO DEL CUERPO.